

Lai Châu, ngày 02 tháng 12 năm 2022

Số 05-KH/BTCGT

KẾ HOẠCH

Thẩm định và trao giải thưởng cấp tỉnh đối với Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021-2025 (Đợt 1)

Thực hiện Kế hoạch số 77-KH/TU, ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 421-QĐ/TU, ngày 10/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Ban Tổ chức Giải thưởng), Ban Tổ chức Giải thưởng ban hành Kế hoạch thẩm định và trao giải thưởng cấp tỉnh như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thẩm định kết quả chấm của Hội đồng sơ khảo, đồng thời để xuất trao giải cho những tập thể, cá nhân (*sau đây gọi chung là tác giả*) có tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" đạt chất lượng cao, có hình thức thể hiện mới, sáng tạo, đóng góp tích cực trong việc phát hiện, nêu gương, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Góp phần động viên, cổ vũ, ghi nhận sự tham gia và đóng góp có hiệu quả của văn nghệ sĩ, nhà báo, cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc vào hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Việc thẩm định các tác phẩm của các tác giả tham gia Giải thưởng phải đảm bảo nghiêm túc, đúng tiến độ, tránh hình thức; công tác thẩm định,

trao giải phải khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng giá trị nghệ thuật, tư tưởng, sức lan tỏa sâu rộng của hoạt động, sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

II- NỘI DUNG

1. Thẩm định các tác phẩm tham gia Giải thưởng

1.1. Ban Tổ chức Giải thưởng thành lập Hội đồng thẩm định theo Kế hoạch số 77-KH/TU, ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

1.2. Hội đồng thẩm định:

- Thực hiện việc thẩm định các tác phẩm từ các hội đồng sơ khảo, hoàn thiện trước ngày 07/12/2022.
- Hoàn thiện hồ sơ các tác phẩm trình Ban Tổ chức Giải thưởng xem xét, quyết định trao Giải thưởng của tỉnh trước ngày 10/12/2022.
- Hoàn thiện hồ sơ các tác phẩm, gửi về các Hội đồng sơ khảo chuyên ngành Trung ương trước ngày 31/12/2022.
- Xây dựng báo cáo đánh giá chất lượng các tác phẩm tham gia Giải thưởng.

2. Tổ chức Lễ trao giải thưởng

2.1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến ngày 24/12/2022 (Có giấy mời riêng)

2.2. Địa điểm: Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh Lai Châu.

2.3. Thành phần đại biểu:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.
 - Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
 - Các thành viên Ban Tổ chức Giải thưởng, Hội đồng thẩm định cấp tỉnh, các Hội đồng sơ khảo, Tổ thư ký, cán bộ hỗ trợ kỹ thuật; phục vụ; cán bộ, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
 - Đại diện Thường trực, lãnh đạo Ban Tuyên giáo, chuyên viên tham mưu thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc.
 - Đại diện tập thể, cá nhân đạt giải.
 - Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh; các cơ quan báo chí của tỉnh.
- 2.4. Chương trình buổi lễ:*
- Văn nghệ chào mừng.



- Khai mạc buổi lễ.
- Báo cáo kết quả xét, chọn, thẩm định Giải thưởng (đợt 1).
- Trao giải.
- Phát biểu của đại diện tác giả tham gia Giải thưởng.
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.
- Bế mạc buổi Lễ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thẩm định Giải thưởng

- Căn cứ Kế hoạch hực hiện nhiệm vụ thẩm định các tác phẩm theo đúng Quy chế số 01-QC/BTCGT ngày 26/7/2022.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết Giải thưởng (Đợt 1).

2. Các thành viên Ban Tổ chức Giải thưởng

2.1. Đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp tham mưu nội dung bài phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.

- Phối hợp thực hiện công tác hậu cần tại Lễ trao Giải thưởng.

- Chỉ đạo việc đảm bảo thanh quyết toán các nội dung liên quan đến Giải thưởng theo quy định.

2.2. Đồng chí Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, phụ trách công tác Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng

- Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định cấp tỉnh, đề xuất hình thức tổ chức Lễ trao giải và quyết định trao giải của Giải thưởng.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện về hậu cần, kinh phí công tác chấm, xét chọn, thẩm định Giải thưởng của các hội đồng sơ khảo, Hội đồng thẩm định.

- Tham mưu nội dung giấy mời đại biểu, các bài phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, khai mạc, bế mạc; báo cáo kết quả xét, chọn, thẩm định Giải thưởng (đợt 1).

- Tham mưu maket, chương trình lễ trao giải; thẩm định nội dung dẫn chương trình lễ trao giải; thẩm định nội dung bài phát biểu của đại diện tác giả đạt giải.

2.3. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Giải thưởng thông qua thế mạnh của ngành.



- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ trao giải với thời lượng 30 phút.

- Tham mưu nội dung dẫn chương trình và cử cán bộ thực hiện công tác dẫn chương trình Lễ trao giải.

- Tham gia thành viên Hội đồng Thẩm định và thực hiện các nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng giao.

2.3. Các đồng chí Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Tổng Biên tập Báo Lai Châu, Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Tiếp tục chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền về Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng, mạng xã hội...

- Cử phóng viên dự, đưa tin Lễ trao giải thưởng.

- Tham gia thành viên Hội đồng Thẩm định và thực hiện các nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng giao.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các thành viên BTC Giải thưởng,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tư tưởng, văn hóa tỉnh;
- Lưu.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

kiêm

TRƯỞNG BAN



Lê Đức Dục

